
296 – São Paulo, 120 (230) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 7 de dezembro de 2010

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO e 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL N° 336/10.

PMH nº 3.103/08 – Concorrência 12/08 – ICAMP – Instituto 
Campinas de Administração de Megócio e Projetos. – Consulto-
ria Técnica. Publicado no D.O. de 02/09/10, às fls. 146, onde se 
lê: Prazo: até 30/08/10, leia-se: prazo: até 30/08/10, Supressão 
de R$ 286.930,46.

Hortolândia, 06 de dezembro de 2010.
Angelo A. Perugini - Prefeito
EXTRATO DE CONTRATO Nº 457/10
Contratada: Caviglia & Cia Ltda – PMH n° 14581/10 – 

Pregão nº 111/10 – Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de fornecimento e instalação de arquivos 
deslizantes mecânicos – Prazo: 45 dias – Valor: R$ 44.000,00 - 
Assinatura: 26/11/10.

Hortolândia, 26 de novembro de 2010.
Enrique Javier Misailidis Lerena – Sec. Assuntos Jurídicos

(A debitar) (7)

IACRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

HOMOLOGAÇÃO
O PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2010 para a venda da 

folha de pagamento do município de Iacri foi HOMOLOGADO 
para a seguinte licitante: BANCO BRADESCO S.A., no valor total 
de R$ 150.001,00.

Iacri, 06 de dezembro de 2010.
CARLOS ALBERTO FREIRE-Prefeito Municipal

(A debitar) (7)

IBIRAREMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2010
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

CONTRATADO: Exitus-Consultoria e Assessoria Educacional, 
Empresarial e Tributária S/C Ltda. OBJETO: prestação de servi-
ços para realização do Concurso Público para provimento dos 
cargos de professor e inspetor de alunos e de Processo Seletivo 
para contratação temporária de professores. ORIGEM: inciso II 
do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
09/11/2010. VIGÊNCIA: 90 dias.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2010
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

CONTRATADA: Fundação Paulista de Tecnologia e Educação. 
OBJETO: prestação de serviços de ensaio em Capa Asfáltica 
(recapeamento) das obras de Recapeamentos Asfáltico dos 
convênios firmados com o Ministério das Cidades. ORIGEM: 
inciso I do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 
R$ 11.371,14. ASSINATURA: 16/11/2010. VIGÊNCIA: 15 dias.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2010
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

CONTRATADA: Empreendimentos Artísticos Santa Esmeralda 
Ltda. OBJETO: realização de show com apresentação da Banda 
Santa Esmeralda Banda e Coral, no dia 29 de novembro de 2010, 
na praça Getulio Vargas. ORIGEM: inciso II do artigo 24 da Lei 
8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 5.619,00. ASSINATURA: 
26/11/2010. VIGÊNCIA: 29/11/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2010
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. CON-

TRATADA: Caju Locação de Equipamentos Musicais. OBJETO: 
locação de som, luz e cenário para realização de show, no dia 
29 de novembro de 2010, na praça Getúlio Vargas. ORIGEM: 
inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 
R$ 3.760,00. ASSINATURA: 26/11/2010. VIGÊNCIA: 29/11/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2010
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

CONTRATADA: Marco Antonio Valantieri Eventos-ME. OBJETO: 
locação de um palco, para realização dos shows, nos dias 29 e 
30 de novembro e equipamentos de som e iluminação, para rea-
lização do show, no dia 30 de novembro de 2010, tudo na Praça 
Getúlio Vargas. ORIGEM: inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR: R$ 7.100,00. ASSINATURA: 26/11/2010. 
VIGÊNCIA: 02/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2010
PARTÍCIPES: Prefeitura do Município de Ibirarema e Car-

los Roberto Negrão & Cia Ltda-ME. OBJETO: acréscimo de 
R$ 8.750,00. ORIGEM: Contrato nº 50/2010. ASSINATURA: 
03/11/2010. VIGÊNCIA: 31/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08/2010
PARTÍCIPES: Prefeitura do Município de Ibirarema e Denise 

de Cássia e Souza Oliveira-ME. OBJETO: acréscimo das 275 kg 
de pães (doril). ORIGEM: Contrato nº 18/2010. ASSINATURA: 
03/11/2010. VIGÊNCIA: 31/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09/2010
PARTÍCIPES: Prefeitura do Município de Ibirarema e Pedreira 

do Pardo Ltda. OBJETO: acréscimo das quantidades de pedra 
britada nº 1, pedrisco e pó de pedras. ORIGEM: Contrato nº 
39/2008. ASSINATURA: 11/11/2010. VIGÊNCIA: 31/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2010
PARTÍCIPES: Prefeitura do Município de Ibirarema e Alves & 

Alves Supermercado Ltda-EPP. OBJETO: acréscimo das quantida-
des contratadas. ORIGEM: Contrato nº 31/2010. ASSINATURA: 
17/11/2010. VIGÊNCIA: 31/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2010
PARTÍCIPES: Prefeitura do Município de Ibirarema e Crislei 

Borburema de Oliveira-ME OBJETO: acréscimo das quantida-
des contratadas. ORIGEM: Contrato nº 30/2010. ASSINATURA: 
17/11/2010. VIGÊNCIA: 31/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2010
PARTÍCIPES: Prefeitura do Município de Ibirarema e Cris 

Tebet Comércio Ltda. OBJETO: acréscimo das quantidades 
contratadas. ORIGEM: Contrato nº 74/2010. ASSINATURA: 
23/11/2010. VIGÊNCIA: 06 meses.

Arlindo Varalta – Prefeito Municipal
(A debitar) (7)

ILHABELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ilha-

bela, torna público que fará realizar à Rua Prefeito Mariano Pro-
cópio de Araújo Carvalho, nº 86 - Bairro Perequê, Ilhabela – SP, a 
seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2010 – Presta-
ção de serviço de hospedagem para o reforço de Policiamento da 
temporada 2010/2011, neste município. Abertura 20/12/2010 às 
14:00 horas. Proc. Adm. nº 14.539/2010. Edital Completo poderá 
ser obtido através do email licitacao@ilhabela.sp.gov.br e quais-
quer informações poderão ser obtidas no endereço acima, das 
10:00 às 17:00 horas ou pelo telefone (12) 3896-9207, em até 
24 (vinte e quatro) horas de antecedência à data da abertura. 
Silvania Veiga Lemos Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o constante no Proc Adm. nº 7.986/2010, 

a Comissão de Licitações torna público a homologação do 
Pregão Presencial 073/2010, que trata do Registro de Preços 
para aquisição de bloqueador solar com repelente de insetos, 
à favor da empresa JCB Materiais Ltda – ME. Silvania Veiga 
Lemos Pregoeira
(A debitar) (7)

por item para aquisição de licenças de softwares e de anti-vírus 
para esta Edilidade, mediante as condições a seguir estabeleci-
das no Ato convocatório.

a) O credenciamento e abertura dos envelopes de proposta 
e documentação ocorrerão no dia 20/12/2010 as 10 horas, na 
sala de licitações desta Edilidade, na Rua João Gonçalves nº 
604- 3º andar, sala 138, Centro - Guarulhos/SP.

b) Os licitantes interessados poderão obter cópia integral 
do edital no mesmo endereço acima citado, pelo telefone 2475-
0200 ramal 168 ou através do e-mail: cplc@camaraguarulhos.
sp.gov.br.

Guarulhos, 6 de dezembro de 2010.
Fabio M.P.Kuke
Pregoeiro Oficial

(A debitar) (7)

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

Processo nº 1.420/09
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 

005/09 de 03 de setembro de 2009.
Empresa: Ductbusters Engenharia Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva do ar condicionado, sem 
fornecimento de peças, instalado nos Prédios da Edilidade.

Valor Global: R$ 18.279,12 (dezoito mil duzentos e setenta 
e nove reais, doze centavos).

Valor Mensal: R$ 1.523,26 (mil quinhentos e vinte e três 
reais, vinte e seis centavos).

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
Guarulhos, 30 novembro de 2010.
ALAN NETO
Presidente

(A debitar) (7)

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO nº 01/2010
Com fundamento no despacho do Exmo. Sr. Presidente da 

Câmara Municipal de Guarulhos, os trabalhos referentes ao Con-
curso Público para preenchimento de cargos neste Legislativo 
ficam suspensos por 60 (sessenta) dias a partir de 02/12/2010. 
Tal prorrogação prende-se ao fato em dar continuidade aos 
estudos de avaliação por parte da Comissão de Concurso desta 
Edilidade.

Guarulhos, 2 de dezembro de 2010.
JOSÉ ALBERTO SANCHES
Presidente da Comissão de Concurso

(A debitar) (7)

GUATAPARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010.
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
SAMIR REDONDO SOUTO, Prefeito Municipal de Guatapará, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da 
Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Guatapará, HOMOLOGA ao licitante DGB Engenharia e Cons-
truções Ltda), com o preço global de R$ 125.711,23 (cento e 
vinte e cinco mil setecentos e onze reais e vinte e três centavos) 
e o objeto da Tomada de Preços nº 004/2010, no valor de R$ 
125.711,23 (cento e vinte e cinco mil setecentos e onze reais 
e vinte e três centavos). Fica o licitante vencedor intimado para 
assinar o contrato no prazo legal. Guatapará, 06 de dezembro de 
2010. (a) SAMIR REDONDO SOUTO - PREFEITO DE GUATAPARÁ.
(A debitar) (7)

GUZOLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

SETOR DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 1.137/10, Licitação nº 086/10, Dispensa nº 

016/10. Objeto: Aquisição de um uniformes. Homologada/
Adjudicada para a empresa: S. M. de Lima e Silva-ME. Valor: R$ 
2.728,00. Guzolândia, 06/12/10. Marcio Luis Cardoso-Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA
SETOR DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 120/10. Contratante: Prefeitura Municipal de 

Guzolândia. Processo nº 1.137/10. Contratado: S. M. de Lima 
e Silva-ME. Valor: R$ 2.728,00. Assinatura: 19/11/10. Objeto: 
Aquisição de uniformes. Guzolândia, 06/12/10. Marcio Luis 
Cardoso-Prefeito Municipal.
(A debitar) (7)

HORTOLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

DESPACHO
PMH nº 17051/10 - Inexigibilidade de Licitação nº 29/10 - 

Objeto: - “Execução de Obras e Prestação de Serviços na rede de 
distribuição de energia elétrica.”

Contratante: Prefeitura Municipal de Hortolândia.
Contratada: CPFL – Companhia Paulista de Força e Luz.
Enquadramento legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/93.
Diante dos elementos constantes no Processo Administra-

tivo protocolado sob nº 17051/10, originário do Procedimento 
de Inexigibilidade de Licitação nº 29/10, notadamente pela 
manifestação da Dra. Natália Scarano da Silva Cerqueira – OAB/
SP – 186.359 – Procuradora do Departamento de Suprimentos, 
com base nas disposições legais contidas no artigo 25, inciso I, 
da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a decisão administrativa e 
AUTORIZO a contratação da empresa CPFL – Companhia Paulis-
ta de Força e Luz, através do instituto jurídico-administrativo da 
inexigibilidade de licitação, pelo período de 6 (seis) meses, a par-
tir de 06 de dezembro de 2.010, para “execução de obras e pres-
tação de serviços na rede de distribuição de energia elétrica” do 
Município de Hortolândia, respeitadas as quantidades estima-
das, cláusulas e condições estabelecidas no Memorial Descritivo 
(RC nº 74401), bem como, a despesa no valor total estimado de 
R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), devendo onerar a 
dotação orçamentária do exercício de 2.010, consignada sob nº 
02.12.02.15.451.0307.1160.4.4.90.51 - Ficha nº 332.

Determino, ainda, se o caso o exigir, a confecção de Instru-
mento Contratual, a fim de que passe a constar referidas auto-
rizações, efetuando-se a necessária publicação de seu extrato, 
para que surta seus efeitos legais e de direito, bem como, a 
emissão da correspondente Nota de Empenho de despesa.

Hortolândia, 06 de Dezembro de 2010.
ÂNGELO A. PERUGINI - PREFEITO MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO
PMH N° 13697/10 – Pregão nº 118/10 – Aquisição de 

eletroeletrônicos e eletrodomésticos. Informamos aos interes-
sados que o pregão em referência foi homologado às empresas 
BBComp Comércio de Produtos para Informática Ltda.-EPP, com 
os itens 01, 03 e 07 perfazendo o valor total de R$ 1.790,00 
e 4M’s Comercial Ltda. com o item 04 totalizando o valor de 
R$ 900,00.

Hortolândia, 06 de dezembro de 2010.
Marcelo B. Borges – Secretário de Administração

ENCERRAMENTO: 20 de Dezembro de 2010 as 09, 30 horas

ABERTURA: 20 de Dezembro de 2010 as 09, 30 horas

OBS: O Edital completo encontra-se a disposição dos inte-

ressados, no site www.guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 06 de Dezembro de 2010

José Balbino Neto – Dir. Depto. De Almoxarifado, Compras 

e Patrimonio

(A debitar) (7)

GUARARAPES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

PROCESSO Nº 4056/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM TANQUE AGRICOLA, CAPACI-

DADE MINIMA DE 6.000 LITROS DE ÁGUA, MONTADO SOBRE 
CARRETA DE 4 RODAS C/ PNEUS NOVOS 750X16.

GUARAREMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

O Municipio de Guararema torna publico os seguintes atos:
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2010
ERRATA
Na publicação do dia 02 de dezembro de 2010, passa a valer a seguinte Tabela I do Edital Resumido do Concurso Público nº 

01/2010:
Tabela I

Emprego Público Vagas Reserva de vagas para  Carga Horária Salário Taxa de 
  candidatos com deficiência Semanal Inicial (R$) Inscrição (R$)
Professor de Ensino Fundamental 60 3 30 horas 1.660,71 55, 00
Médico Cadastro Reserva - 20 horas 4.168,97 70, 00
Médico Generalista 01 - 12 horas 2.501,38 70, 00
Médico Clínico Geral 01 - 12 horas 2.501,38 70, 00
Médico Ginecologista 02 01 12 horas 2.501,38 70, 00
Médico Pediatra 02 01 12 horas 2.501,38 70, 00
Operador de Máquinas Pesadas 02 01 40 horas 1.217,61 27, 00
Total de Vagas 68

Guararema, 03 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO. Aditamento 001, 
Contrato 065/2009, Processo 768/2009, Pregão 014/2009, Prazo 
12 meses. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guararema. 
CONTRATADA: Meire Maria dos Santos ME. OBJETO: Serviços 
de Som e Iluminação em eventos da Secretaria Municipal de 
Cultura. VALOR: R$ 68.900,00.

EXTRATO DE EMPENHO: Empenho nº 7227/10, no valor de 
R$ 77.626,80, em favor da empresa HL Telecom Ltda ME, através 
do Convite nº 068/10, Processo nº 1.347/10, para aquisição de 
hardware.

ESCLARECIMENTO AO PREGÃO PRESENCIAL 048/2010, 
cujo objeto é a contratação de empresa para coleta, transporte, 
incineração e disposição final de resíduos sólidos de saúde. 
ESCLARECIMENTO SOLICITADO PELA EMPRESA AMBSERV SUL 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA: - 1) a empresa sugeriu a inclusão 
do item “8.1.3.3-Registro ou inscrição no CRQ (Conselho Regio-
nal de Química) e/ou CREA (Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia).RESPOSTA: Indeferido. 2) a empresa 
sugeriu a inclusão do item “8.1.3.4.1 Apresentação da LO, 
Licença de Operação, emitida por orgão de controle de meio 
ambiente estadual ou equivalente, dentro do seu período de 
validade, comprovando que a proponente esteja licenciada para 
realizar as seguintes atividades: Coleta, Transporte e Disposição 
final de resíduos de serviço de saúde: RESPOSTA: Indeferido, 
o item já se encontra na Clausula VII da Minuta do Contrato 
(Anexo III). CONCORRENCIA Nº005/10: Contratação de empresa 
ou organização social da Sociedade Civil de interesse público 
para implantação do programa “Projovem Cidadão”. Foram 
habilitadas as licitantes: INFAP - INSTITUTO DE FORMAÇÃO e 
AÇÃO EM POLÍTICAS SOCIAIS PARA a CIDADANIA e INSTITUTO 
EDUCACIONAL CARVALHO. Abre-se o prazo de 5 dias úteis para 
interposição de recurso.

MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, Prefeito Municipal.
(A debitar) (7)

GUARUJÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 46/2010

REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Fornecimento de Kits de Materiais Escolares para 

Alunos da Rede Municipal de Ensino.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser retirados na 

Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão Financeira, sito na Av. Santos Dumont, n.º 800, 1º 
andar – Jardim Santo Antônio - Guarujá – SP, a partir do dia 07 
de Dezembro de 2010 até o dia 17 de Dezembro de 2010, das 
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, mediante o pagamento 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), que deverá ser efetuado 
na Agência Bancária sito dentro de Paço Municipal Raphael 
Vitielo, em Guarujá - SP. Os demais atos que necessitarem de 
publicidade serão publicados apenas no D.O.M. (Diário Oficial 
do Município), que poderá ser consultado no site www.guaruja.
sp.gov.br, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, 
inciso XIII; Lei Orgânica Municipal, artigo 132, § 3º, inciso II e 
Lei Municipal nº 2.812/2001.

Os envelopes nºs. 01 e 02 serão recebidos na Divisão de 
Compras da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Financeira no dia 20 de Dezembro de 2010 até às 09h30m, 
iniciando sua abertura às 10h00m.

Guarujá, 06 de Dezembro de 2010
DANIEL RODRIGUES PEDREIRA
PREGOEIRO

(A debitar) (7)

GUARULHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

SAM–DEPARTAMENTO DE COMPRAS e CONTRATAÇÕES 
por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s), nos termos 
da legislação vigente, tornam-se públicos os seguintes atos 
administrativos LICITAÇÕES AGENDADAS PP 413/10-DCC PA 
57106/10 Objeto Serviços de hospedagem ABERTURA DA LICI-
TAÇÃO dia 21/12/10 às 08h30min o edital e quaisquer informa-
ções poderão ser obtidas no site www.guarulhos.sp.gov.br no 
link Licitações Agendadas Secretaria de Administração e Moder-
nização ADJUDICAÇÃO PP RP 400/10-DCC(PA 54909/10)Ref ao 
lote 03 ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO PP RP 403/10-DCC(PA 
48962/10)HOMOLOGAÇÃO PE 404/10-DCC(PA 55622/10)PP 
RP 400/10-DCC(PA 54909/10)PP RP 409/10-DCC(PA 40447/10)
JULGAMENTO DE RECURSO PP RP 400/10-DCC(PA 54909/10)
RECORRENTE AUDIO SERVICE LOCAÇÃO e COMÉRCIO LTDA 
DECISÃO INDEFERIDO EXTRATO DE CONTRATOS Contrato 
009301/10 PA 46228/10 Pregão 364/10 Contratante PG Contra-
tada NZ LOG LOGÍDTICA e COMÉRCIO LTDA–EPP Objeto Servi-
ços de fornecimento de café expresso e bebidas quentes, através 
de máquinas automáticas de auto serviço Valor R$76.800,00 
Assinatura 01/12/10 Vigência 20 meses Apostila ao Contrato 
de Prestação de Serviços 007601/09 Processo 40995/09 Con-
tratada INSTITUTO DAS CIDADES, VALORIZAÇÃO e INCLUSÃO 
DO TRABALHADOR e ASSESSORIA SOCIAL-CIVITAS Finalidade 
Apostilamento para fins de reajuste de preços e atualização do 
valor estimativo Assinatura 29/11/10 Apostila ao Contrato de 
Prestação de Serviços 007001/09 Processo 26931/10 Contra-
tada ALNUTRI ALIMENTOS LTDA Finalidade Apostilamento para 
fins de retificar e ratificar o número do contrato ONDE SE LÊ 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 001-007011/10-DCC CONTRATO 

DE FORNECIMENTO 007011/10-DCC LEIA-SE TERMO DE RERRA-
TIFICAÇÃO 001-007001/10-DCC CONTRATO DE FORNECIMEN-
TO 007001/10-DCC SECRETARIA DA EDUCAÇÃO LICITAÇÃO 
DESERTA PP 013/10-SE(PA 56980/10)SECRETARIA DA SAUDE 
LICITAÇÃO REPROGRAMADA PE 218/10-FMS PA 50308/10-SS 
RC 451/10-FMS Objeto AQUISIÇÃO DE PRANCHA PARA IMOBI-
LIZAÇÃO CONFECCIONADA EM MADEIRA em virtude de alte-
rações efetuadas no anexo I do edital fica reprogramada para 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até o dia 10/01/11 ABERTURA 
DAS PROPOSTAS dia 10/01/11 às 8h30 DISPUTA DE PREÇOS 
10/01/11 às 10h o edital completo e quaisquer informações 
poderão ser obtidas no site www.licitações-e.com.br ou www.
guarulhos.sp.gov.br no link Licitações Agendadas Secretaria da 
Saúde DISPENSA DE LICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO e RATIFICAÇÃO 
ARTIGO 26 LEI 8666/93 PA 58278/10-SS RC 531/10-FMS Contra-
tado Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda 
CNPJ 04027894/0001-64 Objeto Aquisição de Medicamentos 
Valor R$40.000,00 Fundamento Artigo 24 Inciso IV HOMOLO-
GAÇÕES PE 179/10-FMS PA 37400/10-SS RC 345/10-FMS PE 
191/10-FMS PA 44037/10-SS RC 398/10-FMS PE 194/10-FMS PA 
42550/10-SS RC 382/10-FMS PE 196/10-FMS PA 45809/10-SS 
RC 406/10-FMS PE 201/10-FMS PA 45784/10-SS RC 405/10-FMS 
SECRETARIA DE TRANSPORTES e TRANSITO LICITAÇÕES AGEN-
DADAS PP 012/10-STT PA 57093/10 RCS 117/10-STT04 Objeto 
Aquisição de cavaletes ABERTURA DA LICITAÇÃO dia 20/12/10 
às 08h30 o edital completo de Pregão Presencial poderá ser 
obtido na Rua Dora, 18 Vila Barros Guarulhos/SP, de 2ª a 6ªfeira 
das 8h30 às 16h30, gratuitamente mediante apresentação de 
CD ou no site www.guarulhos.sp.gov.br no link.Licitações agen-
dadas Secretaria de Transportes e Trânsito
(A debitar) (7)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
FUNCIONÁRIOS PUBLICOS MUNICIPAIS 
DE GUARULHOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010-IPREF.
Objeto: Aquisição de materiais de informática. TERMO DE 

ADJUDICAÇÃO
À vista do termo de julgamento referente ao processo em 

epígrafe, ADJUDICO os itens do presente às empresas conforme 
segue: REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA – Lotes: 01 
(R$ 2.031,00) e 04 (R$2.485,00), SIXPEL INFORMÁTICA E MATE-
RIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, Lote: 02 (R$ 5.962,32) e, LEXPAPER 
COM. MATS. ESCRIT, INFORMÁT. E SERVIÇOS LTDA EPP, - Lote: 
03 (R$990,00) - Guarulhos, 06 de dezembro de 2010 – Cláudia 
de França Nunes - Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo, para que produza os efeitos legais, o resultado 

da licitação, modalidade de Pregão na forma presencial de nº 
003/2010-IPREF. Guarulhos, 06 de dezembro de 2010 – Luis 
Carlos dos Santos – Presidente do IPREF.
(A debitar) (7)

PREFEITURA MUNICIPAL GUARULHOS

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO
ABERTURA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 063/10 – Proc 8346/10 – Contrata-

ção de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
estruturação de eventos a serem realizados nas dependências 
da autarquia. ABERTURA: 21/12/10, às 9 h* .

PREGÃO PRESENCIAL 064/10 – Proc 8057/10 – Contratação 
de empresa para prestação de serviços de controle, operação 
e fiscalização de portarias com a efetiva cobertura dos postos 
designados do SAAE Guarulhos. ABERTURA: 21/12/10, às 14:30 
h* .

*Aquisição edital: www.saaeguarulhos.sp.gov.br – Inf.: Av. 
Tiradentes, 3.198 - Bom Clima - Guarulhos/SP – Tel 11 2463-
7062/7063 ou ecompras@saaeguarulhos.sp.gov.br .

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 013/10 - Proc 7421/10 – Aquisição 

parcelada de brita graduada simples (BGS). - NÁPOLI COMÉR-
CIO DE AREIA PEDRA e TRANSPORTES LTDA. – Pelo valor R$ 
111.478,50 (lote 1).

PREGÃO ELETRÔNICO 015/10 - Proc 7998/10 – Registro de 
preços objetivando a aquisição de papel alcalino branco com 
alta alvura, tamanho A4, 75g/m², para o exercício de 2011. - R 
S BRASIL COMERCIAL LTDA – EPP. – Pelo valor estimado R$ 
55.036,80 (lote 1).

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:
- Comunicamos que por determinação do Sr. Superinten-

dente, fica REVOGADO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/10 - Proc 
8105/10 – Aquisição de tubos de ferro fundido dúctil. – Licitação 
deserta.

Diretoria de Administração
(A debitar) (7)

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

Processo Administrativo nº 1226/2010
Aviso de Licitação
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, senhor 

Alan Neto, leva ao conhecimento de todos os interessados que 
se fará realizar reunião pública no dia 20/12/2010, às 10 horas, 
visando credenciamento e abertura do procedimento licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial nº 10/10, do tipo menor preço 


